Уг.д. № 1-8/2024

УИД: 48RS0022-01-2023-000680-73 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Елец 26 января 2024 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Измалковского района 

ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката ТИТОВА В.Н.,

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не работающего, военнообязанного, холостого, на иждивении никого не имеющего, судимого:

1) 27.10.2016 года Елецким районным судом Липецкой области по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года; 

2) 14.07.2017 года Елецким районным судом Липецкой области по ст.158 ч.1, ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ, ст.69 ч.3 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 27.10.2016 года. На основании ст.70 ч.1 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 13.01.2020 года по отбытию наказания; 

3) 08.12.2020 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст.119 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 25.05.2021 года Елецким районным судом Липецкой области по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 08.12.2020 года окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 07.10.2021 года по отбытию наказания;

5) 28.04.2022 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 27.01.2023 года по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность. 

25.05.2021 года ФИО3 был осужден Елецким районным судом Липецкой области по ст.314.1 ч.2 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 07.10.2021 года ФИО3 освобожден по отбытию наказания. 18.01.2022 года решением Елецкого районного суда Липецкой области в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 1 год. 16.05.2022 года административный надзор в отношении ФИО3 был прекращен в связи с осуждением ФИО3 28.04.2022 приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

27.01.2023 года по отбытию наказания ФИО3 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Липецкой области и избрал адрес своего проживания: 

<

адрес>.

ФИО3 достоверно знал, что согласно решению Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-133/2023 от 21.02.2023 года в соответствии со ст.4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении него установлен административный надзор сроком на 1 год, то есть до 21.02.2024 года, в рамках которого на него были возложены следующие административные ограничения:

1. обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц 15 числа каждого месяца;

запрещение пребывания вне жилого или иного помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости. 

Кроме этого, ФИО3 достоверно знал о том, что решением Елецкого районного суда Липецкой области № 2а-265/2023 от 12.05.2023 года ему было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ФИО3, поставленный на регистрационный учет 15.03.2023 года в отделении МВД России по Измалковскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение вышеуказанных преступлений, находясь под административным надзором, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом нарушение административного ограничения было сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ года в 23 часа 14 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 03.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 03.04.2023 года в отношении ФИО3 было вынесено постановление об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.04.2023 года.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 часов 48 минут ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом, за что 14.06.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением и.о. мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области № 5-237/2023 от 14.06.2023 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 27.06.2023 года.

При этом ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на нарушение административного ограничения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости, установленного ему судом, умышленно 18.07.2023 года в 02 часа 20 минут, ФИО3, находился на остановке общественного транспорта вблизи автомобильной заправочной станции Роснефть № 27, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть в общественном месте, где нарушал общественный порядок, а именно распивал алкогольную продукцию, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 18.07.2023 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 18.07.2023 года в отношении ФИО3 вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде штрафа 510 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.07.2023 года.

Тем самым ФИО3, осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдения установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно, не соблюдал установленное судом административное ограничение, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО3, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в том числе право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самого себя, также был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО3, чьи показания были оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, виновным себя в совершении преступления признал полностью и показал, что он был осужден 08.12.2020 года мировым судом Измалковского судебного участка по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 25.05.2021 года он был осужден Елецким районным судом Липецкой области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ст.69 ч.5 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 07.10.2021 года он был освобожден из ФКУ ИК-2 по Орловской области по отбытию срока наказания. 18.01.2022 года решением Елецкого районного суда Липецкой области в отношении него был установлен административный надзор на 1 год. 28.04.2022 года он был осужден мировым судом Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16.05.2022 года административный надзор в отношении него был прекращен в связи с осуждением к наказанию в виде лишения свободы за преступление, совершенное в период административного надзора. 27.01.2023 года он был освобожден из ФКУ ИК -2 по Орловской области по отбытию срока наказания. Решением Елецкого районного суда Липецкой области от 21.02.2023 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 1 год, в рамках которого на него возложены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц 15 числа каждого месяца, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости. 15.03.2023 года он был поставлен на профилактический учёт в Отд МВД России по Измалковскому району и ознакомлен с ограничениями и обязанностями по административному надзору, с графиком явки на регистрацию. Также он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 02.04.2023 года в ночное время без уважительной причины он отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, за что 03.04.2023 года был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Решением Елецкого районного суда от 12.05.2023 года ему были дополнены административные ограничения ограничением в виде запрета выезда за пределы территории Липецкой области без разрешения ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ рано утром он вновь отсутствовал по месту жительства, т.е. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ и 14.06.2023 года мировым судьей Измалковского судебного участка ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Ночью ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> около АЗС № в 

<

адрес>, где распивал пиво, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. При этом, ФИО3 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находиться по месту жительства в 

<

адрес>. Вышеуказанные протоколы и решения суда он не обжаловал, был согласен с нарушениями. Вину в неоднократном несоблюдении административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он написал явку с повинной, в которой он добровольно признался в совершенном мною преступлении (л.д. 52-56).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 пояснил, что показания он полностью подтверждает. Вину в совершенном преступлении признает и раскаивается в содеянном, факты правонарушений не оспаривает, постановления не обжаловал.

Из протокола явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 00 минут он отсутствовал по месту жительства в связи с распитием спиртных напитков в общественном месте (л.д.6). 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, кроме полного признания вины, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: показаниями свидетелей, материалами дела в их совокупности.

Свидетель Свидетель №1, инспектор по административному надзору Отд МВД России по Измалковскому району, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что в её должностные обязанности входит контроль лиц, состоящих под административным надзором. Согласно решению суда в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на один год, в рамках которого на него были возложены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был поставлен на профилактический учёт в Отд МВД России по Измалковскому району, он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут ФИО3 в ночное время отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> без уважительной причины, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут ФИО3 вновь без уважительной причины отсутствовал по месту жительства, за что он был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут ФИО3 находился на автобусной остановке вблизи АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок, распивая алкогольную продукцию (пиво), за что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде штрафа. В связи с тем, что в действиях ФИО3 имелись признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, она собрала материал в отношении ФИО3, который был передан в группу дознания для проведения проверки.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН Отд МВД России по 

<

адрес>, показал, что подсудимый ФИО3 проживает на его административном участке. В марте 2023 года подсудимый был поставлен на учет, как лицо, состоящее под административным надзором. Одним из ограничений, возложенных на ФИО3, являлось нахождение дома в ночное время. Он и другие участковые регулярно проверяли ФИО3 по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ во время проверки в ночное время ФИО3 отсутствовал по месту жительства, после полуночи находился на АЗС, где распивал спиртное, о чем было сообщено в дежурную часть. В апреле и июне 2023 года ФИО3 также во время проверки в ночное время отсутствовал по месту жительства, за что привлекался к административной ответственности. 

Свидетель Свидетель №2, участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН Отд МВД России по Измалковскому району, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут он осуществлял проверку по месту жительства лица, состоящего под административным надзором в Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО3, в связи с тем, что в его обязанности входит проверка лиц, состоящих под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району. На момент проверки поднадзорный ФИО3 по месту жительства отсутствовал, о чем он сообщил в дежурную часть Отд МВД России по Измалковскому району. Также ему известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.109-110).

Свидетель Свидетель №4, участковый уполномоченный полиции ОУУПиПДН Отд МВД России по Измалковскому району, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут осуществлял проверку по месту жительства лица, состоящего под административным надзором в Отд МВД России по Измалковскому району ФИО3 При осуществлении проверки поднадзорный ФИО3 по месту жительства отсутствовал, о чем он сообщил в дежурную часть отделения МВД России по Измалковскому району. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 119-120).

Свидетель ФИО19., чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она проживает в д.

<

адрес>, с сыном ФИО3, который неоднократно судим за кражи и за несоблюдение административного надзора. В январе 2023 года ФИО3 освободился из колонии по отбытию наказания и приехал домой. Ей известно, что сыну установлен административный надзор сроком на 1 год, в рамках которого на него были возложены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц 15 числа каждого месяца, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости. Данные административные ограничения ФИО3 неоднократно не соблюдал: в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО3 периодически отсутствовал дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, за что привлекался к административной ответственности. Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО3 отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так как находился в 

<

адрес>, где был пойман участковым уполномоченным полиции (л.д. 123-125). 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом инспектора по административному надзору Отд МВД России по Измалковскому району Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (л.д. 3-5);

Согласно решению Елецкого районного суда Липецкой области от 21.02.2023 года об установлении в отношении ФИО3 административного надзора и наложении административных ограничений в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц 15 числа каждого месяца; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости (л.д. 11-12). 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО3, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13-14);

- копией предупреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, предупрежден об уголовной и административной ответственности за неисполнение ограничений и обязанностей по административному надзору (л.д. 15-18);

- копией расписки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 обязался находиться в 

<

адрес>, а также соблюдать административные ограничения и обязанности, установленные судом (л.д. 19);

- копией графика прибытия на регистрацию поднадзорного ФИО3 в Отд МВД России по Измалковскому району от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20-21). 

- копией предупреждения № от ДД.ММ.ГГГГ о вынесении предупреждения поднадзорному ФИО3 (л.д. 24-27);

- копией рапорта оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 о том, что им ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 28);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленным инспектором НО АН Отд МВД России по Измалковскому району Свидетель №1 в отношении ФИО3 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.28);

- копией постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 30);

- копией рапорта помощника оперативного дежурного Отд МВД России по 

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 48 минут по месту жительства по адресу 

<

адрес>, проверялся поднадзорный ФИО3, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 32);

- копией протокола АА № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленным инспектором НО АН Отд МВД России по Измалковскому району Свидетель №1 в отношении ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.33);

- копией постановления и.о.мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области ФИО4 № 5-237/2023 от 14.06.2023 года, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 34);

- копией рапорта помощника оперативного дежурного Отд МВД России по Измалковскому району ФИО8 от 18.07.2023 года из которого следует, что в дежурную часть поступило сообщение от УУП Отд МВД России по Измалковскому району ФИО18., о том, что им 18.07.2023 в 02 часа 00 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> проверялся поднадзорный ФИО2, который на момент проверки отсутствовал по месту проживания, чем нарушил установленные судом административные ограничения (л.д. 35);

- копией протокола АА № 683872/511 об административном правонарушении от 18.07.2023 года, составленным УУП ОУУПиПДН Отд МВД России по Измалковскому району ФИО17 в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 38); 

- копией постановления № 48/683872511 по делу об административном правонарушении от 18.07.2023 года, которым ФИО3, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей (л.д.39).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1213/1-923 от 14.08.2023 года ФИО3 

<

данные изъяты> мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу с защитником (л.д. 128-131). 

Действия ФИО3, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3 умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО3 судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом: «Органическое расстройство личности и поведения с интеллектуальной недостаточностью», «Олигофрения в легкой степени дебильности, психопатоподобный тип дефекта». 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого. Протокол явки с повинной, который имеется в материалах дела, обстоятельством, смягчающим наказание, суд не признает, поскольку явку с повинной о том, что 18.07.2023 года в 2.00 часа он отсутствовал по месту жительства в связи с распитием спиртным напитков в общественном месте, ФИО3 написал только 29.07.2023 года, когда об этом уже было известно сотрудникам полиции. 

Поскольку наличие у ФИО3 судимости по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 14.07.2017 года, являлось основанием для установления в отношении него административного надзора на основании ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» № 64, вследствие чего он признан субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ данная судимость не учитывается при признании в действиях ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, также не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст.53?, 64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО3 осужден к лишению свободы при рецидиве преступлений (который для целей определения вида исправительного учреждения в его действиях имеется).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 26.01.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Елецкий районный суд, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА